UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

BAN TỔ CHỨC HỘI THI TÌM HIỂU CCHC TỈNH THỪA THIÊN HUẾ NĂM 2018

Số:   03 /TL- BTCHT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 19 tháng  4 năm 2018

THỂ LỆ

Hội thi tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước
tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2018

Căn cứ Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 17 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về tổ chức Hội thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính trong cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh năm 2018;

Căn cứ Quyết định số 725/QĐ-UBND ngày 04 tháng 4 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi tìm hiểu cải cách hành chính nhà nước tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2018;
Ban Tổ chức Hội thi tìm hiểu cải cách hành chính tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2018 (sau đây gọi là Ban Tổ chức Hội thi) ban hành Thể lệ Hội thi như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG DỰ THI

1. Đối tượng: các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn; UBND các huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện) và UBND các xã, phường, thị trấn (cấp xã), (sau đây gọi chung là cơ quan, đơn vị, địa phương).

2. Số lượng: Mỗi sở, ban, ngành cấp tỉnh; cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn; UBND các huyện, thị xã, thành phố thành lập 01 đội dự thi.

UBND cấp huyện tổ chức thi tuyển hoặc xét tuyển để lựa chọn 01 đội cấp xã/huyện tham gia Hội thi cấp tỉnh.

II. THỜI GIAN,  ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HỘI THI

1. Thời gian
Thời gian tổ chức Hội thi: Dự kiến diễn ra từ ngày 22/5 đến hết ngày 10/6/2018.
Thời gian gửi văn bản đăng ký tham gia Hội thi: Đến hết ngày 22/5/2018.

(Văn bản đăng ký của các cơ quan, đơn vị thực hiện theo mẫu gửi kèm).

2. Địa điểm Hội thi: Dự kiến tổ chức tại Hội trường Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh Thừa Thiên Huế (số 57 đường Lâm Hoằng, Vỹ Dạ, thành phố Huế).
III. HÌNH THỨC, NỘI DUNG THI

1. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức thành 2 vòng (vòng loại và vòng chung kết), như sau:

a) Vòng loại

Có 02 phần thi (phần tự giới thiệu và phần kiến thức công chức), theo 4 khối: cơ quan cấp tỉnh, UBND cấp huyện, UBND cấp xã, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn.

- Khối cơ quan cấp tỉnh gồm 21 đội, chia làm 02 bảng thi đấu vòng loại, chọn ra 04 đội. Mỗi bảng chọn 2 đội có số điểm cao nhất vào vòng chung kết.

- Khối UBND cấp huyện có 09 đội, thi 01 lượt vòng loại, chọn 02 đội có số điểm cao nhất vào vòng chung kết.

- Khối UBND cấp xã có 09 đội (01 đội/huyện), thi 01 lượt vòng loại, chọn  02 đội có số điểm cao nhất vào vòng chung kết.
- Khối cơ quan Trung ương có 05 đội thi, 01 lượt vòng loại, chọn 01 đội có số điểm cao nhất vào vòng chung kết.

- Các Đội dự thi theo một số thứ tự đã bốc thăm cho các khối thi.
b) Vòng chung kết: Có 01 lượt thi đấu
- 09 đội cùng thi đấu tranh giải nhất, nhì, ba và giải khuyến khích
- Mỗi đội tham gia phải thực hiện 02 phần thi (phần xử lý tình huống và  phần năng khiếu).
2. Thể lệ các phần thi
a) Phần thi: Tự giới thiệu
- Mỗi đội sẽ tự giới thiệu chung về cơ quan đơn vị, các thành viên tham gia Hội thi; khái quát về việc thực hiện CCHC của cơ quan, đơn vị; mục đích đến hội thi…
- Ở phần thi này các đội phải thể hiện nội dung đúng chủ đề, hình thức hấp dẫn, trang phục lịch sự, gọn gàng, giản dị, phù hợp với công việc của cơ quan, đơn vị mình.

- Số lượng tham gia phần thi không quá 07 người.

- Thời gian không quá 05 phút.
- Số điểm tối đa là: 100 điểm, trong đó:

  + Điểm nội dung giới thiệu về đơn vị: 70 điểm.

  + Điểm phong cách, hình thức thể hiện: 30 điểm.

b) Phần thi: Kiến thức công chức.
Số lượng thí sinh tham gia: không quá 03 người/đội.

Hình thức thi theo phương pháp trắc nghiệm. Các đội cùng trả lời 06 câu hỏi theo hình thức lựa chọn phương án trả lời (A,B,C,D). Mỗi đợt thi có từ 3 đến 5 đội tham gia.
Sau khi người Dẫn chương trình đọc xong câu hỏi các đội sẽ có 05 giây suy nghĩ, hết thời gian, các đội đưa bảng trả lời theo hiệu lệnh của người dẫn chương trình. Mỗi câu trả lời đúng được 15 điểm (6 câu hỏi), trả lời sai không có điểm.
Số điểm tối đa là 90 điểm.

c) Phần thi: Xử lý tình huống.

- Số lượng thí sinh tham gia: không quá 03 người/đội.

- Các đội được chọn 01 tình huống ngẫu nhiên trên màn hình để xử lý tình huống.

- Thời gian suy nghĩ tối đa là 30 giây, các đội cử thành viên của đội mình trả lời, nếu thành viên của đội mình trả lời chưa đúng hoặc chưa đầy đủ, các thành viên còn lại trong đội có quyền tham gia trả lời bổ sung 01 lần duy nhất.
- Thời gian trả lời không quá 3 phút

- Số điểm tối đa là 100 điểm, trong đó:

 + Điểm cho phương án trả lời đúng: 70 điểm.

 + Điểm cho phong cách trả lời tốt: 30 điểm (Trả lời chính xác nội dung câu hỏi, lập luận chặt chẽ, thuyết phục, diễn đạt trôi chảy); nếu không đạt một trong các yêu cầu trên sẽ không được điểm phong cách.

Lưu ý: Người trả lời câu hỏi phải vận dụng những quy định của pháp luật và các văn bản liên quan để giải thích và trả lời những tình huống đặt ra.

d) Phần thi: Năng khiếu.
- Số lượng: Tối đa 07 người.

- Trong phần thi này, các Đội xây dựng tiểu phẩm ngắn, kịch ngắn, hoạt cảnh, thơ ca, hò vè.... với chủ đề “Cải cách hành chính - vì dân phục vụ” thể hiện tư duy đột phá, tính sáng tạo, cái nhìn tổng quan, toàn diện về công tác cải cách hành chính (những kết quả đạt được, những mô hình - tấm gương tốt, những tiêu cực, tồn tại …); đề xuất những ý tưởng, giải pháp, sáng kiến trong công tác CCHC thời gian tới.

- Thời gian tối đa cho một tiết mục là 07 phút (Ban Tổ chức sẽ có tín hiệu chuông thông báo hết thời gian thi). Nếu quá thời gian, cứ 30 giây trừ 01 điểm. Số lượng người tham gia phần thi này tối đa 07 người.
- Số điểm tối đa là 100 điểm, trong đó:

  + Điểm nội dung: 50 điểm.

  + Điểm diễn xuất: 30 điểm.

  + Điểm trang phục, đạo cụ: 20 điểm.

IV. CÁCH TÍNH ĐIỂM, XẾP LOẠI

1. Cách tính điểm: Tổng điểm của các phần thi và cách tính điểm chi tiết cho từng nội dung thi (thang điểm theo từng phần thi).
Lưu ý: Các Đội thi thể hiện từng phần thi của mình đúng thời gian được quy định, nếu quá thời gian sẽ bị trừ điểm.
2. Xếp loại

Kết quả điểm của các Đội trong mỗi phần thi được tính trung bình cộng của các thành viên trong Ban Giám khảo. Trường hợp thành viên giám khảo chấm điểm chênh lệch quá 20% điểm trung bình cộng thì loại bỏ điểm đó, chỉ tính trung bình cộng điểm những giám khảo còn lại.

Xếp loại: Lấy điểm từ cao xuống thấp để chọn trao giải (Đội nào có tổng điểm cao hơn sẽ xếp trên; nếu 02 hay nhiều Đội có tổng điểm bằng nhau thì Ban Tổ chức sẽ chọn Đội nào có điểm cao hơn ở phần thi kiến thức công chức để xếp giải; nếu vẫn bằng nhau thì lần lượt xét điểm phần thi xử lý tình huống, năng khiếu và phần tự giới thiệu. Nếu xét điểm qua các lần trên mà còn nhiều Đội ngang bằng điểm nhau thì việc xếp loại do Ban Tổ chức Hội thi quyết định.

V. GIẢI THƯỞNG
* Giải thưởng
- Giải chính thức: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba và 06 giải khuyến khích.

  + 01 giải nhất - Thưởng bằng tiền mặt 5.000.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Hội thi hoặc UBND tỉnh.

  + 01 giải nhì -Thưởng bằng tiền 3.500.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Hội thi hoặc UBND tỉnh.
  + 02 giải ba - Thưởng bằng tiền 2.500.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Hội thi hoặc UBND tỉnh.
  + 05 giải khuyến khích - Thưởng bằng tiền 1.500.000 đồng và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Hội thi hoặc UBND tỉnh.
- 04 giải phụ: Thưởng bằng tiền mặt 1.000.000 đồng/giải và Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Hội thi hoặc UBND tỉnh, gồm:

  + 01 giải dành cho phần thi giới thiệu xuất sắc nhất.

  + 01 giải dành cho phần thi kiến thức công chức xuất sắc nhất.

  + 01 giải dành cho phần thi xử lý tình huống xuất sắc nhất.

  + 01 giải dành cho phần thi năng khiếu xuất sắc nhất.

Ngoài ra, Ban Tổ chức Hội thi sẽ trao tặng cờ lưu niệm cho các Đội thi và 10 phần quà dành cho khán giả tham gia trả lời đúng câu hỏi các đội tham gia Hội thi.
Trong thời gian diễn ra Hội thi nếu các tập thể hoặc cá nhân vi phạm Thể lệ, Ban Tổ chức áp dụng hình thức kỷ luật từ nhắc nhở, khiển trách đến đình chỉ quyền tham gia và thông báo đến cơ quan, đơn vị.

V. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC

1. Đối với các Đoàn dự thi

Mỗi đơn vị dự thi cử 01 đồng chí làm trưởng đoàn, chịu trách nhiệm trước cơ quan, đơn vị và Ban tổ chức Hội thi về việc quản lý thí sinh, đi lại, ăn ở đảm bảo an toàn cho thí sinh trong đoàn mình.

Trước Hội thi 01 ngày, các đoàn tập trung tại địa điểm thi để Ban Tổ chức Hội thi quán triệt chương trình, tổ chức bốc thăm thứ tự thi, ráp nhạc các phần thi và các tiết mục văn nghệ biểu diễn trong Hội thi, tổng duyệt Hội thi.

Trong 02 ngày diễn ra Hội thi, các thí sinh phải có mặt tại địa điểm thi trước 30 phút so với lịch dự thi. Đến lượt dự thi của Đội thi nào, sau 05 phút kể từ khi BTC gọi tên mà chưa tham gia thi thì chuyển xuống dự thi thứ tự cuối cùng bị trừ 15 điểm trong tổng điểm thi.

Các đội dự thi đảm bảo tham dự đầy đủ tại buổi khai mạc và bế mạc của Hội thi.

Khi thực hiện phần thi kiến thức công chức và xử lý tình huống, thí sinh tuyệt đối không được mang theo tài liệu, các thiết bị công nghệ cao nhằm mục đích gian lận trong phần thi. Nếu vi phạm, tùy từng trường hợp, Ban Tổ chức sẽ trừ điểm hoặc hủy kết quả thi phần đó.

Các Đội dự thi tập trung về dự thi đúng thành phần đã đăng ký, đúng thời gian và địa điểm quy định; chấp hành nghiêm túc thể lệ, nội quy, quy định về thời gian và chương trình Hội thi đề ra; có mặt tại hội trường để cổ vũ cho các Đội thi khác.

Đơn vị và thí sinh tham dự Hội thi khi có ý kiến thắc mắc hoặc đề xuất những vấn đề liên quan đến Hội thi phải báo cáo bằng văn bản hoặc phản ánh trực tiếp với Ban tổ chức Hội thi, không phát ngôn tùy tiện.

Hình ảnh minh họa, kịch bản của các tiểu phẩm phải được gửi về Ban tổ chức Hội thi (qua Sở Nội vụ) trước 10 ngày diễn ra Hội thi.

Kinh phí tham gia Hội thi của các đoàn do cơ quan, địa phương dự thi đảm bảo.
2. Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Hội thi,  Ban Giám khảo, Ban chuẩn bị nội dung

Thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc Hội thi, Ban Giám khảo, Ban chuẩn bị nội dung không được tham gia cuộc thi.

Ban Tổ chức có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ được quy định tại Quyết định 725 /QĐ-UBND ngày 04/4/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi tìm hiểu CCHC tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2018.

Ban Giám khảo chấm điểm các phần thi theo đúng Thể lệ và tiêu chí đánh giá đối với từng phần thi. Các thành viên của Ban Giám khảo chấm điểm độc lập đối với mỗi phần thi của từng Đội dự thi; kết thúc mỗi nội dung thi của từng Đội, các thành viên Ban giám khảo chuyển phiếu chấm điểm cho Thư ký Hội thi tổng hợp. Trường hợp có sự chênh lệch vượt quá quy định, Trưởng Ban Giám khảo tổ chức hội ý Ban Giám khảo, thảo luận, thống nhất, điều chỉnh cho phù hợp.
Ban chuẩn bị nội dung có nhiệm vụ xây dựng các câu hỏi và hệ thống thành các gói câu hỏi, kèm theo hướng dẫn chấm điểm, biểu chấm điểm từng phần thi theo đúng các văn bản hướng dẫn hiện hành.

Tổ giúp việc Hội thi có trách nhiệm theo dõi thời gian thi của các đội; tổng hợp kết quả chấm điểm của các thành viên trong Ban Giám khảo..

* Lưu ý: Để Hội thi diễn ra liên tục, hạn chế tối đa thời gian trống sân khấu, Ban Tổ chức đề nghị các Đội dự thi chuẩn bị sẵn sàng các đạo cụ để phục vụ biểu diễn. Trong phần thi Giới thiệu và năng khiếu, mỗi Đội thi chỉ được sử dụng tối đa 05 micro cài; khi đoàn trước đang thực hiện phần thi, đoàn sau phải làm tốt công tác chuẩn bị.

Ban tổ chức Hội thi đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu, chỉ đạo các Đội tham gia hội thi. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, chưa phù hợp hoặc vấn đề mới phát sinh đề nghị phản ánh kịp thời về Ban Tổ chức Hội thi (qua Sở Nội vụ).

Trên đây là Thể lệ Hội thi tìm hiểu công tác cải cách hành chính nhà nước tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2018./.

	Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);

- Thành viên BTC, Tổ giúp việc Hội thi, BGK;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

- Lưu: VT, BTCHT.
	TM. BAN TỔ CHỨC HỘI THI

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

(đã ký)
GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ
Bạch Chơn Đông

Đơn vị: .............................................................

DANH SÁCH  ĐĂNG KÝ THAM GIA

HỘI THI TÌM HIỂU CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ NĂM 2018
	STT
	Họ và tên
	Chức vụ
	Ghi chú

	11
	Nguyễn Văn A

	Trưởng đoàn (0912....)

                                                Thủ trưởng cơ quan

                                                                                   (Ký tên, đóng dấu)
	DỰ KIẾN THỜI GIAN CÁC ĐỘI THI

	TT
	Phần thi
	Người
	Thời gian
	Điểm
	Ghi chú

	I
	Vòng loại (Dự kiến 44 đội)

	1
	Tự giới thiệu
	7
	5
	100

	2
	Kiến thức chung
	3
	3
	100
	3-5 đội tham gia; trả lời 30 giấy/1 câu

	Thời gian dự phòng

	2

	Thời gian 1 đội thi vòng loại (Phút)

	10

	Thời gian 44 đội thi (Giờ)

	7,3

	II
	Chung kết (9 đội)

	3
	Xử lý tình huống
	3
	3
	100
	2-3 đội tham gia; 30 giấy/1 tình huống

	4
	Năng khiếu
	7
	7
	100

	Thời gian dự phòng

	2

	Thời gian 1 đội thi vòng chung kết (Phút)

	12

	Thời gian 9 đội thi (Giờ)

	1,8

	TỔNG THỜI GIAN (2 VÒNG)

	9,1

6